
Sammenslutningen Af Medier i Lokalsamfundet

Fælles Internet Portal for ikke-kommercielle lokalradioer

Formål
Formålet med en fælles internet portal for ikke-kommercielle lokale radioer er at give de 
ikke-kommercielle lokale radioer en mulighed for at kunne deltage i den pågående 
udvikling af radioområdet, hvor erfaringer fra udlandet viser, at netradio er i kraftig vækst. 
Netradio er således et tilbud til radiolyttere, og derfor bør også de ikke-kommercielle lokale 
radioer være at finde på Nettet.   

I tillægsaftale til medieaftalen for 2007-2010 om udvikling af radiomarkedet mv. af den 9. 
juni 2009 har forligskredsen således afsat 2 millioner kroner til etablering af en 
internetportal for de ikke-kommercielle lokale radiostationer. 

Forligskredsen forudsætter, at stationerne selv, i form af organisationerne på området, 
påtager sig at stå for etablering og finansiering af portalen.

Dette forslag er udarbejdet af Sammenslutningen Af Medier I Lokalsamfundet (SAML), og 
er udarbejdet indenfor beløbsrammen på 2 millioner og et tidsforløb på 24 måneder. 
Forslaget omfatter således etablering og et års drift af portalen.

SAML forudsætter, at en fælles internet portal, ud over at give de ikke-kommercielle lokale 
radiostationer en mulighed for at udnytte andre platforme end de traditionelle, og dermed 
også give lytterne muligheder for at lytte til de lokale radiostationer via andre medier end 
de traditionelle, også vil kunne bruges til at bevare og digitalisere den del af den danske 
kulturarv, som udgøres af de ikke-kommercielle radiostationer, samt at den fælles internet 
portal vil være medvirkende til at give de ikke-kommercielle radiostationer et kvalitativt løft, 
i det der, via portalen, vil være mulighed for undervisning. 

Forudsætninger
Der er en hel del forudsætninger, der skal opfyldes, for at den enkelte lokalradio vil vælge 
at være repræsenteret i den fælles portal. Det skal kort sagt være flere fordele end 
ulemper ved at etablere sig i portalen.

Det er derfor væsentligt, at en tilslutning ikke belaster den enkelte stations økonomi. Dvs. 
at tilslutningen til portalen skal være gratis samt at der ydes intensiv hjælp til tilretning og 
undervisning i brugen af hjemmesidens muligheder. Det er ligeledes også væsentligt, at 
der opnås en rimelig aftale med ophavsretsorganisationerne om betaling for streaming af 
udsendelserne. Et synspunkt er, at streamingen skal være afgiftsfri, når stationen samtidig 
betaler for udsendelse af det æterbårne signal. SAML vil tage dette synspunkt med til 
forhandlingerne med KODA og Gramex i dette efterår.

For en lokalradio, der pt. ikke har en hjemmeside eller en dårligt fungerende hjemmeside,
vil tilslutning til portalen medføre flere fordele. For de lokalradioer, der i forvejen har 
velfungerende hjemmesider og allerede streamer deres udsendelser, skal der være andre 
fordelagtige elementer i portalen, der får dem til at vælge en tilslutning.
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Her er den synergi, man kan opnå ved f. eks. et fælles debatforum, en teknisk brevkasse, 
relevante undervisningstilbud (herunder internetundervisning) samt links til relevante 
emner, væsentligt.

Fase 1
Portalen skal etableres på en fælles server, hvor alle ikke-kommercielle radioer får deres 
egen hjemmeside, det vil være den mest hensigtsmæssige arbejdsproces i opstartsfasen.

I den første fase er der tale om at oprette en “rå hjemmeside” for hver station. En 
hjemmeside, der kun indeholder stationsidentifikation samt muligheden for at streame alle 
radioprogrammer samt arkiv til  udsendelser for podcasts, RRS, blogs m.m. Desuden skal 
portalen indeholde et debatforum, en teknisk brevkasse, relevante undervisningstilbud 
(herunder internetundervisning) samt relevante links.

Økomien i denne fase er køb af server, serverhosting, samt design og opsætning af 
portalen. Det påregnes, at der i denne fase skal afsættes 165 arbejdstimer til denne fase
(se nedenstående budget).

Fase 2
Her skal medarbejdere fra de enkelte stationer undervises i, hvordan de kan benytte deres 
hjemmeside samt udbygge deres hjemmeside med den præsentation af deres station, de 
finder ønskelig. Det kunne typisk være at overføre alle de elementer, de tidligere har haft 
på  en hjemmeside til deres nye hjemmeside i den fælles portal.

Det vil være nødvendigt med en intensiv konsulenthjælp (2 medarbejdere) i et tæt 
samarbejde med systemadministratoren i denne fase, der påregnes at tage 4 måneder.

Fase 3
En grundig evaluering/et spøgeskema til alle stationer om, hvilke yderligere elementer den 
fælles portal skal indeholde, for at opfylde de behov stationerne har. Evalueringen skal 
efterfølges af etablering af de ønskede elementer.

Denne fase påregnes at tage 1 måned for 2 medarbejdere i samarbejde med 
systemadministratoren.

Den daglige drift
Vi anslår, at der er behov for en systemadministrator for at vedligeholde og fejlrette 
portalen, to konsulenter, der kan formidle individuel hjælp til de enkelte stationer samt 
vedligeholde et debatforum, en teknisk brevkasse, relevante undervisningstilbud (herunder 
internetundervisning) samt relevante links, samt et sekretariat der tager sig af 
administration, koordineringen af opgaverne, herunder styring af de ovennævnte faser.

Det er vores vurdering, at der også følgende vil være behov for en systemadministrator, 
der vedligeholder og fejlretter portalen, en konsulent, der varetager at løse eventuelle 
tekniske problemer ude på de enkelte radiostationer, og en administrator, der koordinerer
opgaverne samt står for udbetaling af honorar, incl. indberetning til skat mv. 
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Budget

Fase 1 – etablering

Investering, hardware server, harddisce til backup 60000
Investering, software 40000
Design, opsætning af portal 165 timer a kr. 200,- 33000
I alt fase 1 133000

Fase 2 – opbygning
Investering, pc’ere mv 4 pc’ere / Mac’s 80000
Løn / honorarer 4 mdr. / 412,5 timer 82500
Transportomkostninger 50000
I alt fase 2 212500

Fase 3 – opfølgning
Løn/honorarer 1 mdr, + 50 timer 43000
I alt fase 3 43000

Løbende udgifter 
Hosting 24 mdr. a kr. 24.125,- 579000
Systemadminstrator 18 mdr. / 4 t. dgl 312000
2 konsulenter 18 mdr. 2x3 t. dgl 468000
Administrator 24 mdr. / 2 t. dgl. 208000
Diverse kontorhold mv 45000
I alt løbende 1612000

Udgifter I alt Etablering og et års drift 2000500

Noter til budgettet;
SAML’s sekretariat varetager de administrative og koordinerende opgaver.
Systemadministrator er den samme person gennem hele forløbet. Konsulenterne er 
ligeledes de to samme personer gennem forløbet.
Tidsperspektivet er 24 måneder, således at fase 1 tager en måned, hvor 
systemadministrator indkøber, designer og sætter portalen op. Fase 2 er over de næste 4 
måneder, hvor de to konsulenter og systemadministrator hver er halvtidslønnet, dvs. i alt 
412,5 timer. Fase 3 tager den efterfølgende måned, hvor de to konsulenter igen aflønnes 
halvtids og systemadministrator aflønnes med 50 timer, i alt 215 timer. Administrator 
aflønnes med 2 timer dagligt gennem hele forløbet, i alt 1040 timer.    
Timelønnen på kr. 200,00 er alt inclusiv. 


